*) Ksiądz Jerzy Ticini, Kanonik Łęczycki, jeden z sekretarzy 
królewskich, był agentem króla Zygmunta Augusta przy dworze 
Rzymskim już w roku 1564, jak się pokazuje z listu tegoż króla do 
Papieża, w którym poleca Kamila Lambertini Bonończyka.

Patrz Teinera T. II str. 711.
.1
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impetrata. Nos enim non solum tune ejus rei auctores profec- 
to fuimus, uti ex nostris superioribus ad Dominationem tuam 
scriptis litteris videre licet, sed nunc etiam magnas omnino 
causas habemus, quamobrem idem Reverendo domino episco- 
po, ob singularia ipsius erga nos mérita, perpetuum esse 
cupiamus. De quibus causis etiam alias ad Dominationem tuam 
abunde perscripsimus.

Dat. Lublini 9 Januarii Anno domini 1569.

II.
Sigisinuiidns Augustus etc.

Significamus etc.... Eam semper fuisse nostram opinionem 
de singulari virtute, et eruditione fideque erga nos, ac obser- 
vantia Venerabilis Fr. Krasiński, Praepositi Plocensis, Archi- 
diaconi Calissiensis et canonici Cracoviensis, jam inde ab eo 
tempore, quo primům inter secretarios nostros relatus erat, 
ut propter summam ipsius erga nos fidem et observantiam, 
omnia illi recte a nobis committi, propter mirificam autem 
virtutem et eruditionem, nihil non reetissime ab eo confici po- 
tuisse videretur, itaque cum ingenium industriamque ipsius, 
in honestis aliquot, et illustribus legationibus, per continues 
aliquot annos periclitati essemus, quibus in legationibus obeun- 
dis, non solum certain de se opinionem nostram vehementer 
confirmavit, sed etiam novám quandam magnopere excitavit, 
fecimus summa voluntate nostra, ut paulo ante praepositu- 
ram ipsam Plocensem, unnm ex optimis et honorificis sacer- 
dotiis in ipsum conferremus. Nunc autem praeterea cum Re- 
verendus in Christo pater D. Petrus Myszkowski, Episcopus 
Plocensis, tum aetati ingravescenti, tum valetudini quoque 
et tranquillitati, ac otio sue consulens, Procancellariatum re- 
gni nostro nitro in Senatu, praesentibus nobis deposuisset, si- 
gillumque minus, quod a nobis traditum habuerat, nobis 
et Reipublicae reddidisset, faciendum nobis esse existimavi- 

mus, ut sigillum hoc istud, et officium Procancellariatus Re- 
gni nostri, cura omnibus prb ilegiis, juribus, praerogativis, 
huic muncri autiquitus attributis, eiàem Venerabili Fran
cisco Krasiński publice in coin entu omnium regni nostri or- 
dinum, ad extrema vitae .psi us tempora traderemus. Quod 
quidcm fecimus, bona spe freti, ipsum non soluin in eaclem 
erga nos fide et observantia permansurum, verum etiam 
quo majorem suarum virtutiun exercendaruin campům in hoc 
Procancellariatu nactus est, hoc majora et illustriora indicia 
atque documenta ipsarum iudies daturum esse, imitantem, 
cum reliques fere mîmes, qui ante ipsum eidem muneri prae- 
clare admodum in hoc regno praefuerunt, tum etiam eum, 
cui ipse proxime successif, Referendum D. Petrum Myszkow
ski Episcopum Plocensem, qui id mimus et gessit sane lauda- 
biliter, et cum summa gratiae nostrae testificatione suscep- 
tum, non cum minore omnium ordinum pro meritis suis 
gratiarum actione deposuit. Quod cum ita sit: omnibus m 
universum quorum interest mandamus, ut praefatum \ enera- 
bilem Franeiscum Krasiński, verum atque legitimum regni 
Poloniae Procancellarium agnoscaut, eique locum, censům, re- 
ditum, praerogativam denique omnem ejus muneris diligen
ter conservent, et conservari làciant, Quae etiam omnia nos 
ipsi, quantum in nobis est, conservaturos nos esse pollicemur, 
et libenter admodum et diligenter. In cujus rei fidem etc.

Dat. Lublini XI Januarii.

ni.
Sigisiiiundiis Augustus.

SereuissMiiac Caesarcae Mapstati. ')
Serenissimoiet Excellentissimo etc. . . Serenissime etc. . 

beripseramus ante biennium Äiajestati vestrae, ab eaque po-

*) Maksymilian II Cesarz Niemiecki.
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stulaveramus, pro generoso Nicolao Brandis, subdito nostro, 
ex tenitorio Oszwieczimensi, ut secundum tenorem pacto- 
rum nostrorum communium, ipsum ab injuria Magnifici Fran
cise! Turzonis Maj estas vestra defeuderet, colonosque ipsius 
profugos, cum familiis, mmentis, et multa suppellectile, re- 
stitui a praedicto Turzone juberet. Ac dederat quidem tune 
Maj estas vestra mandat! sui, litteras ad ipsum, quas nos etiam 
vidimus, ut et colones istos, et reliqua restitueret. Verum ad 
eas quidem litteras factum est nihil, ita ut nihilominus sub- 
ditus noster hucusque eam injuriam patiatur. Quamobrem 
iterum atque iterum postulamus a Majestáte vestra, ut aucto- 
ritatem suam majorem et severiorem mterponat, ne amplius 
Nobilis hic, subditus noster causam habeat conquerendi. 
Cum enim nunc, agantur comitia ixgni nostri, nolleinus sane 
přiváto hoc negotio causam rerum publicarum interturbari, 
cum is quidem, ut audimus, injuriam suam, ad ordines regni 
nostri referre deliberatum habeat. I aciet Majestas vestra rem 
et aequitate sua, et Fraterna erga dos benevolentia dignissi- 
mam, si finem b nie negotio quam primům imposuerit. De 
quo sane non dubitamus. Bene valere Majestatem vestram 
cupimus.

Dat. Varsaviae die XXVI Januare, Anno D. MDLXIX.

IV.
Sigisinuiidiis Aiigiistus.

Carole Daiizaco, ilegis Galllae legato.
Magnifiée s. n. dilecte. Fts’ auïmde quoque de his rebus 

intelligebamus, quae et in Suctia proximis dlebus, et istic in 
Dania acciderant, tarnen sermo litte rarum quoque S. vestrae 
in hoc gencre fuit nobis gratissiinus. Nec minus illud, quod S. 
vestra iterum a tque iterum studium et operám suam, nomine Se
renissimi Galli arum Regis déferre nobis non dubitat,ad pacifica- 
tionem coeptam, vel prosequendam, vel constituendam. si in 
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ea re auctoritas Serenissimi regis Galliarum nsui nobis esse 
posse videatur. [laque primům omnium studium hoc tan
tum S. vestrae erga nos, erga que causam hanc cominunem, 
cujus studii magna ad nos indicia, tum litteris S. vestrae, 
tum fama quoque ipsa sua perlata, non possumus non magno- 
pere probare. Deinde autem profitéri illud non dubitamus, 
non grava te nos opera S. vestrae vel in hac vel in alia etiam 
causa, usures esse, si quando se alicujus rei occasio obtulerit. 
Nunc quidem tantum fere habemus, quod S. vestrae, pro 
ipsius singulari erga nos observantia, injungamus, ut amo- 
rem et benevolentiam nostram fraternam Serenissimo princi- 
pi régi Galliarum de meliori nota commendare nunquam in- 
termittat, sibi autem de nobis omnia prolixe promitatt.

Dat. Lublini XVI Februarii Anno Domini MDLXIX. 
Begni nostri.XL.

Christotbrus Megapolcnsis Dux, ad regiam Ma
jestatem, die XVIII Februarii MDLXIX, Lublini. ')

Serenissime Rcx, et domine, domine clementissime, quod 
jampridem edoctus calamitate mea, per me ipsum libenter 
fateor, et agnosco, id nunc quoque summa S. R. Majestatis 
vestrae gratia atque clementia invitatus dissimulare non pos-

9 Krzysztof X-že Meklembnrgski, Koadjutor Arcybiskupstwa 
Rygskiego, był -więziony wraz z Arcybiskupem w Kokenhausen 
przez rok cały, przez Wilhelma Firstenberga Mistrza Inflanckiego, 
za staraniem króla Zygmunta Augusta wypuszczony na wolność 
w roku 1557. Skoro w końcu ruku 1561 Eryk XIV Król szwedz
ki wysłał kilka tysięcy ludzi do Inflant i zabrał wiele zamków 
warownych, Krzysztof X. Meklemburgski połączył się z nim prze
ciw królowi Polskiemu, ale Ernest Wejer dowódzca załogi nie
mieckiej, z sześciuset ludzi złożonej, pojmał Krzysztofa i odstawił 
królowi, który kazał go za takową zdradę osadzić w zamku Raw- 
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sum, majorem esse erga me Majcstatis Vestrae Serenissimae 
gratiam, quam ut eam ulla unquam mea merita assequi posse 
vidcantur. Ego enim cum benefici ) S. R. M. V. et coadju- 
tor Arcliiepiscopatus Rigcnsis factus, et paulo post ex gravis- 
sima Magistři Livoniensis obsidione ac vinculis liberatus, et 
multis aliis S. R. M. V. officiis ac beneficiis adfectus essem, 
tameu vel fervore*aetatis  ipsius meac, vel pra vis nonnullorum 
coiisiliis incitatus, ad Ericum XIV f uecorum Regem, hostem 
publicum Majestatis Vestrae dcfeceram, posthabita intérim 
S M. V. Rege consanguineo, et domino ac bcnefactore meo. 
Pro quo sane facto, ac cxcessu meo, illud ctiam juste admo- 
dum Dei judicio reportavi, ut in potestatem S. R. M. V. et 
captivitatem devencrim, in eaquc conditione et fortuna, annos 
pene sex versatus sim, desertus ab amicis, destitutus a pro- 
pinquis, nudus ab omni prorsus cum meo ipsius pracsidio, 
tum omnium aliorum. Et tarnen S. Majestas V. Regia, cum 
amici mei, et noti moi dereliquissenl me, ipsa assumpsit me: 
et pro juvenilibus erratis, atque adversum se commissis meis, 
haue gratiam mihi, pro sua singulär clementia reddidit, ut 
me et in custodia admodum dementi per id tempus habuerit, 
et rebus ad victum necessariis benigne, cum omnibus meis 
prosecuta fuerit, et spem praetcrca semper fecerit, gratiae 
atque clementiae suae Regiac, dummodo a tumultibus ipsis 
bellicis respirasset.

Quibus sane omnibus et multis praeterea aliis in rebus, 
uti summa m meam culpam, ita summam S. Majestatis V. R. 
gratiam atque deinentiam, libenter, et ex animo meo sponte 
agnosco, et quoad longissime vixero. omnia mea grata, mę

skim, poleciwszy straż jego Janowi Jarzynie herbu Biała albo Trza
ska. Krzysztof Koadjutor Arey biskupstwa Rygskiego, iniał brata Jana 
Albrychta X. Meklemburgskiego, żonatego z córką. Kcia Pruskiego; 
ten starał się usilnie o uwolnienie go z więzienia, w którćm przez 
lat siedm był trzymany i dopiero w roku 15ß9 wypuszczony zo
stał na wolność, w skutku czego pisze niniejszy list do króla. 
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moria, omni débita praedicatione, omnibus denique bene nati, 
ac bene instituti principis, studiis, et obsequiis, perpetue 
agnoscam.

Non ero unquam nec verbo, nec facto, nec per me, nec 
per alium, contra S. R. vestram, regnumve Poloniae, aut re- 
liqua dominia vel feuda S. R. M. vestrae subjecta. Nullas 
inimicitias cum S. R. M. V. amicis, inprimisque cum Serenis- 
simis Daniae, foederato, et Joanne Sueciae affine M. Vestrae, 
regibus exércebo, nullamque eorum dominiis significationem 
ullius hostilitatis dabo, sed eos pariter eum S. R M. V. domi
no et benefactore meo, et cum omnibus Majestatis V. confoe- 
deratis, vassallis, servitoribus, et omnino cum omnibus S. M,V. 
addictis, omni meo studio colam et observabo.

Nunc quidem Archiepiscopatu Rigensi, quem bénéficie 
S. R. Majestatis V. antea obtinui, sponte mea, in gratiam 
ejusdem Majestatis V. cedo, j urique si quod unquam ad eum 
aut ad capitulum Rigense habui, solenniter omni quo possum 
meliori modo, via et ratione, publice et clara voce renuntio, 
neque me deinceps ad ea juris illiquid habere praetendo, nec 
habiturum esse unqitam praetendam, omnes etiam et singulos, 
quorum forte fidem jurejurando obstrictam in Livonia et obli- 
gatam habui, hoc jurejurando solvo et libero, solutosque et 
libérâtes pronuntio. Inque barum omnium rerum signum et 
testi inonium illustrius, privilegia, et quaecunque alia ad dic
tum Archiepiscopatum et capitulum pertinentia, penes me 
habeo, S. M. R. V. trado, nec plura me bis habere profiteor, 
et si forte haberem, nunquam me bis usurum, sed omnia 
S. M. V. transmissurum esse polliceor.

Atque liis sane de causis cum débita reverentia S, R. Ma
jestatem V. aceedo, eamque humiliter oro, et obsecro ut et 
praeteritis erratis meis pro sua singulari clementia, et erga 
affiietos humanitate ignoscere, et deinceps de me, omnia bo
ni clientis, et consanguinei officia sibi polliceri, et uti me 
nunc jam omnibus auxiliis destitutum, et in solum Deum, ac 
solara Majestatem V. projectum, ex mera sua regia gratia 
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liberum pronuntiare, ac condition i meae Ducali restituera, 
(de quo immensas ac immortales S. M. V. ago atquc habeo 
gratias), non fuit dedignata, ita in posterům eadem gratia ac 
benevolentia sua Regia prosequi ne dediguetur.

Ego autem posteaquam liber jam pronuntiatusr et condi
tion! meae Ducali a S. M. R. Vestra restitutus sum, polliceor 
bona fide, me ea omnia quae dico ütteris etiam ac diplomati- 
bus meis Ducalibus, hic Lublini, quoad opus fuerit testatn- 
rum, eademque iterum viva voce apud Serenissimüm Daniae 
Regem uti foederatum S. M. V. intra praesentis anni spatium 
recogniturum, ac confirmaturum, ejusque recoguitionis ac 
confirmationis meae litteras a S. M. ipsius testimoniales ad 
S. R. Majestatem V. intra ejusdem anni spatium missurum 
esse.

Haec autem omnia et singula suprascripta, et caetera, 
quaecunque at contestandum meum erga S. R. M. V. studium, 
et gratitudinem, pertinere unquam videbuntur, diligenter me 
semper esse, ac serio praestiturum, neque ab iis, quae hic 
verbo nuucupata sunt, ulla ratione aut colore quacsito, un
quam discessurum, sub fide et honore Ducali, ac militari, 
atque adco, sub onere conscientiae in vim juramenti publice, 
hoc loco in conspectu omnium Rcgiii S. R. M. Vestrae ordi- 
num,et quorumvis aliorum, sancte et inviolabilité!’ polliceor, 
spondeo, et promitto

VI.
Ejusdem Dueis Diplomu, quo de superioři bus 

dictis cavet.
In nomine Domini Amen. Cum magnopere deceat dieta 

principům virorum firma et immob lia esse, quaeque ab iis ver
bo nuncupata sunt, ea ipsa mcmoi iam quam maxime habere

*) Patrz Dogiela T. V str. 279—280. 
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dinturnam, idcirco nos Christo] -horus, dux Megapolensis, prin- 
ceps Vandalorum, Cornes Suercnensis, ac dominus Rosthochii, 
Staragardiaeque, ad perpétuain rei memoriam, universis, ad 
quorum notitiam hae nostrae litterae pervénerint, no tum faci- 
mus. Prineipio nos olim ex gratia et favore singulari Serenis
simi principis et domini, domini S. Augusti, dei gratia etc. 
consanguinei, ac benefactoris nostri clementissimi, ad Coadju- 
toriam Archiepiscopatus Rigen sis in Livonia, accedente cqn- 
sensu Reverendissimi in Christo patris et sublimissimi princi
pis, ac domini Vilhelmi, Dei gratia Archiepiscopi Rigensis, 
Marchionis Brandeburgensis, Stetinensis, Poraeraniae, Cassu- 
borum. Sclavorum Ducis, principis Rugiae, et Burgrabii No
rymbergę nsis, consobrini praeiati Serenissimi Domini S. Au
gusti, Dei gratia régis Poloniae pervenisse. Deinde autem 
ope atque praesidio ejusdem S- R. Majestatis, ex gravissim. 
obsidione ac vinculis Illustrissimi et Reverendissimi Domini 
N. Firstembergii, quibus una cum Illustrissime et Reveren- 
dissimo domino Archiepiscopo in Livonia tenebamur, libera- 
tos fuisse: praeterea autem multa alia bénéficia ab eadem 
S. R. M. récépissé, quorum apud me memoriam nulla in po
sterům delebit oblivio. Pro iis tarnen Majestatis ipsius benc- 
factis, cum aetas mea juvenilis in quorundam homiuuin non 
optima consilia incidisset, factum fuit imprudentia adolescen- 
tiae mcae, ut a Majestáte ipsius, quam omni ineo obsequio 
colere debui, defecerim, nieque ad Ericum XIV, Suecorum 
tune regem, hostem M. ejus publicum, contulerim. Ex qua 
etiam ipsa re paulo post, summo et justo admodura judicio 
Dei, in manus et potestatem Majestatis ipsius, inque captivi- 
tatem perveneram: in qua anuos fere sex versât ns sinn, de- 
sertus ab amicis, destitutus a »propinquis, nudus ab omni pror- 
sus auxilio, cum meo ipsius, tum omnium aliorum. Quo qui- 
dem ipso tempore non clauserat etiam Maj estas ipsius a me 
solitam benignitatem suam. Nam me et in dementi admo- 
dum custodia per tótum id tempus habuit, et rebus ad victum 
pertinentibus benigne cum omnibus měis providit, et spem 

2 
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praeterea assidue fere ostendit gratine atque dementi ae suae 
regiae, quatenus ipsi per publions regni, dominiorumque suo- 
nim rationes licitum fuisset. Ad extremum autem ut pri
mům aliqua ex parte a tumultibus bellicis, 'quibus Maj estas 
illius detinebatur, respirasset, ea libertate, cujus spem mini 
toties ostendebat, ex mera sua gratin, et clementia Regia, me 
donavit, et condition! meae Ducali, in qua olim fueram, inté
gré restituit. Haec igitur omnia et multa praeterea řiha con
sidérons, cum m iis summam meam culpam, summam autem 
S. Majestatis ipsius gratiam atque clcmentiam agnoscerem, 
libenter feci, et ex animo, ut Majestatem illius supplex, sicuti 
decebat, adienm, ab eaque erratis, ac delictis ineis omnibus, 
veniam petierim; gratins etiam immensas et immortales pro 
tantis beneficiis egerim; ad extremum autem et Archiepisco- 
patu Rigensi, ultro in gratiam Majestatis ipsius cesserim, et 
omni juri, quod forte super dictum Archiepiscopatum et ca- 
pitulum habueram, renuntiaverim, et deniquB privilegia 
omnia eodem pertinentia, quae penes me tune habui, Maje
stat! ejus tradiderim. Quae quidein omnia et singula his 
etiam litteris facienda mihi esse existimo, ac primům qnidem 
Majestatem ipsius per commun« humanitatem, perque mu- 
tuam cum familia mea necessitudinem, et propriam ipsius 
Majestatis clementiam, humiliter oro et obsecro, ut et praete- 
ritis erratis, ac delictis meis ignoscere, et in posterům de me 
omnia sibi boni dientis et consanguine! obsequia pollicen, 
mihique porro veterem suam gratiam et bene volenti am con- 
servare ne dedignetur. Deinde autem S. R. Majestati ipsius 
immensas et immortales ago gratins, quod me et multis olim 
beneficiis immerentem affecerit, et nunc omnibus aliis auxiliis 
destitution, et in solum Deum, ac solam Majestatem ipsius 
projectum, libertate donaverit, ac condition! meae Ducali re
stituent. Quod quidem ego benefici mi, et nunc jam vere, 
atque éx animo profiteor, et quoad Jongissime Lixero, lubens 
omni mea gratissima memoria, et omni débita, ac tanto béné
ficié digna praedicatione, ac omnibus denique bene nati, ac 
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bene instituti principis, studii*,  et obscquiis perpetuo agnos- 
cam. Non ero unquam nec consilio, nec verbo, nec facto, 
nec per me, nec per alium contra S. R. Majestatem ipsius, 
regnumve Poloniae, aut reliqua dominia, vel feuda, Majestati 
ejus quolibet subjecta. Nullas inimicitias cum Majestatis ejus 
amicis, inprimisque cum Seren issimis: Daniae, foederato, et 
Joanne Sueciac, affine Majestatis ejus, regibus exercebo, nul- 
lamque eorum doininiis signifi kationem ullius hostilitatis da
bo: sed eos pariter cum Majestáte ejus, domino et benefacto- 
re meo, cumque omnibus Maj< statis ipsius confoederatis, vas- 
sallis, servitoribus, et omniuo cum omnibus Majestati ejus ad- 
dictis, omni meo studio colant et observabo. Ad extremum 
autem Archiepiscopatu Rigensi, quem olim bénéficie S. R. M. 
ejus obtinui, nunc jam sponte mea, in personam ejusdem Ma
jestatis cedo, jurique, si quod unquam ad eum, aut ad capitu- 
lum Rigense habui, solenniter omni quo possum meliori mo
do, via et ration!, publice his litteris renuntio, perpetuo et 
in aevum. Itaque nec me nunc ad ea juris aliquid habere 
praetendo, nec deinceps habiturum unquam esse praetendam: 
omnes etiam et singulos, quorum forte fidem obstrictam in 
Livonia, et jurejurando obligatam habui, jurejurando illos sol- 
vo et libero, solutosque et libérâtes pronuntio, perpetuo et 
in aevum. Inque harum rerum omnium signum et testimo- 
nium illustrius privilegia et al ia ad dictum Archiepiscopatum 
et capitulum Rigense pertinentia, quaec inique penes me ha
ben, Majestati ipsius regiae trado, et ultra ea quae trado, plu- 
ra me non habere profiteor, et si forte postea haberem, nuu- 
quam me iis usurum, sed omnia ad Majestatem ipsius primo 
quoque tempore transmissuruin esse bona fide polliceor. Pol- 
liceor etiam eadem fide, me ea omnia, quae his litteris sunt 
comprehensa, viva voce apud Serenissimum Daniae regem, 
uti toederatum S. Majestatis ipsius, intra praesentis anui spa- 
tium, iterum recogniturum, ac confirmaturum, ejusque reco- 
gnitionis ac coufirmationis mcae litteras, a Serenitate ipsius 
testimoniales ad S. R. hanc Majestatem, intra ejusdem anni 
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spatiuin, missurum esse. Haec autem omnia et singula su- 
prascripta, et caetera, quaecunquc ad contestanduin meum 
erga S. liane R. Majestatem studium et gratitudinem perti- 
nere unquam yidebuntur, diligenter me esse ac serio praesti- 
turum, neque ab ijs ulla rat’one aut colore quaesito imquam 
recessurum, sub fide et honore Ducali, ac militari, atque adeo 
sub onere conscientiae loco juramenti, uti nuper publice in 
conspectu omnium regni Poloniae 01 dinum, ita nunc his htte- 
ris meis, sancte et inviolabilité!- poili ceor, spondeo, et promit- 
to. Qui bus litteris manu mea subsc’ipsi, et sigillnm meum 
Ducale, apponi jussi, in tidem et testimoniurn praemissorum.